

---

---

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BUENO BRANDÃO**  
ORÇAMENTO PROGRAMA - EXERCÍCIO DE 2003

---

---

**PLANO PLURIANUAL - ANEXO III**  
ARTIGO 171 DA CONSTITUIÇÃO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

---

---

LEI Nº 1660/2006, de 15 de Dezembro de 2006.

Altera Lei Municipal nº 1642, de 30 de junho de 2006, Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2006, que dispõe sobre as diretrizes para elaboração da Lei Orçamentária de 2007.

A Câmara Municipal de Bueno Brandão, Estado de Minas Gerais, aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte lei:

Art. 1º - Ficam alteradas as diretrizes orçamentárias do município de Bueno Brandão, para o exercício de 2007, elaborado na forma da legislação vigente, contendo as mudanças efetuadas no tocante a alteração de Ações elaboradas no Anexo de Metas e Prioridades da Administração, no que se refere a valores e metas.

Art. 2º - Passa a integrar a Lei de Diretrizes Orçamentárias, o Anexo de Metas e Prioridades, já alterado, que também é parte integrante desta Lei.

Parágrafo Único – Os valores previstos e as metas efetuadas no Anexo de Metas e Prioridades, do Anexo III, são válidos para o exercício de 2007.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Bueno Brandão, 15 de Dezembro de 2006.

  
Jair Asbahr  
Prefeito Municipal

**LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2007**  
**ANEXO DE METAS FISCAIS**  
**CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**DEMONSTRATIVO I - METAS ANUAIS**

LRF, art. 4º, § 1

Valores em R\$1,00

ESPECIFICAÇÃO	2007			2008			2009		
	VALOR CORRENTE ( A )	VALOR CONSTANTE	% PIB	VALOR CORRENTE ( B )	VALOR CONSTANTE	% PIB	VALOR CORRENTE ( C )	VALOR CONSTANTE	% PIB
Receita Total	11.780.202,00	11.176.662,24	0,00	11.000.000,00	9.901.738,75	0,00	11.000.000,00	9.394.439,04	0,00
Receitas Primárias ( I )	10.802.002,00	10.248.578,75	0,00	10.449.800,00	9.406.471,78	0,00	10.648.946,00	9.094.626,62	0,00
Despesa Total	11.780.202,00	11.176.662,24	0,00	11.000.000,00	9.901.738,75	0,00	11.000.000,00	9.394.439,04	0,00
Despesas Primárias ( II )	11.651.702,00	11.054.745,73	0,00	10.844.000,00	9.761.314,09	0,00	10.837.000,00	9.255.230,53	0,00
Resultado Primário ( I - II )	-849.700,00	-806.166,98	0,00	-394.200,00	-354.842,31	0,00	-188.052,00	-160.603,91	0,00
Resultado Nominal	-354.408,98	-336.251,40	0,00	-72.320,16	-65.099,58	0,00	-69.209,28	-59.107,49	0,00
Dívida Pública Consolidada	756.938,60	718.158,06	0,00	702.514,71	632.374,28	0,00	652.003,90	556.837,35	0,00
Dívida Consolidada Líquida	359.313,30	340.904,46	0,00	286.993,14	258.339,19	0,00	217.783,86	185.996,11	0,00

**PRODUTO INTERNO BRUTO ( PIB ) - VALORES PREVISTOS ( EM REAIS )**

2007	2008	2009
0,00	0,00	0,00

**ÍNDICES DE INFLAÇÃO - VALORES PREVISTOS ( EM % )**

2007	2008	2009
5,40	5,40	5,40

## LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2007

## ANEXO DE METAS FISCAIS

## CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

## DEMONSTRATIVO III - METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES

LRF, art. 4º, § 2º, Inciso II

Valores em R\$1,00

ESPECIFICAÇÃO	VALORES A PREÇOS CORRENTES										
	2004	2005	%	2006	%	2007	%	2008	%	2009	%
Receita Total	7.500.000,00	6.300.000,00	-16,00	13.200.000,00	109,52	11.780.202,00	-10,76	11.000.000,00	-6,62	11.000.000,00	0,00
Receitas Primárias ( I )	7.059.700,00	6.136.800,00	-13,07	12.650.000,00	106,13	10.802.002,00	-14,61	10.449.800,00	-3,26	10.648.948,00	1,91
Despesa Total	7.797.000,00	6.300.000,00	-19,20	13.200.000,00	109,52	11.780.202,00	-10,76	11.000.000,00	-6,62	11.000.000,00	0,00
Despesas Primárias ( II )	7.691.000,00	6.229.000,00	-19,01	13.058.000,00	109,63	11.651.702,00	-10,77	10.844.000,00	-6,93	10.837.000,00	-0,06
Resultado Primário ( I - II )	-631.300,00	-92.200,00	-85,40	-408.000,00	342,52	-849.700,00	108,26	-394.200,00	-53,61	-188.052,00	-52,30
Resultado Nominal	0,00	-265.877,79	-100,00	89.426,71	-133,63	-354.408,98	-496,31	-72.320,16	-79,59	-69.209,28	-4,30
Dívida Pública Consolidada	946.813,15	928.298,65	-1,96	815.578,71	-12,14	756.938,60	-7,19	702.514,71	-7,19	652.003,90	-7,19
Dívida Consolidada Líquida	890.173,36	624.295,57	-29,87	713.722,28	14,32	359.313,30	-49,66	286.993,14	-20,13	217.783,86	-24,12

ESPECIFICAÇÃO	VALORES A PREÇOS CONSTANTES										
	2004	2005	%	2006	%	2007	%	2008	%	2009	%
Receita Total	8.442.787,50	6.709.500,00	-20,53	13.200.000,00	96,74	11.176.662,24	-15,33	9.901.738,75	-11,41	9.394.439,04	-5,12
Receitas Primárias ( I )	7.947.139,59	6.535.692,00	-17,76	12.650.000,00	93,55	10.248.578,75	-18,98	9.406.471,78	-8,22	9.094.626,62	-3,32
Despesa Total	8.777.121,88	6.709.500,00	-23,56	13.200.000,00	96,74	11.176.662,24	-15,33	9.901.738,75	-11,41	9.394.439,04	-5,12
Despesas Primárias ( II )	8.657.797,15	6.633.885,00	-23,38	13.058.000,00	96,84	11.054.745,73	-15,34	9.761.314,09	-11,70	9.255.230,53	-5,18
Resultado Primário ( I - II )	-710.657,57	-98.193,00	-86,18	-408.000,00	315,51	-806.166,98	97,59	-354.842,31	-55,98	-160.603,91	-54,74
Resultado Nominal	0,00	-283.159,85	-100,00	89.426,71	-131,58	-336.251,40	-476,01	-65.099,58	-80,64	-59.107,49	-9,20
Dívida Pública Consolidada	1.065.832,30	988.638,06	-7,24	815.578,71	-17,50	718.158,06	-11,94	632.374,28	-11,94	556.837,35	-11,94
Dívida Consolidada Líquida	1.002.072,60	664.874,78	-33,65	713.722,28	7,35	340.904,46	-52,24	258.339,19	-24,22	185.996,11	-28,00

ÍNDICES DE INFLAÇÃO ( EM % )					
2004	2005	2006	2007	2008	2009
7,60	5,70	6,50	5,40	5,40	5,40

## LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2007

## ANEXO DE METAS FISCAIS

## CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

## DEMONSTRATIVO VIII - MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO

LRF, art. 4º, § 2º, Inciso V

Valores em R\$1,00

Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE BUENO BRANDAO

EVENTO	VALOR PREVISTO - 2007
AUMENTO PERMANENTE DA RECEITA	15.173.022,00
Imposto sobre Propri.Predial e Territorial Urbana	142.300,00
Imp. Renda Retido nas Fontes sob. os Rend.Trabalho	33.900,00
Imposto Renda Retido Fonte sob. Outros Rendimentos	2.000,00
Imp.sob.Trans.Inter Vivos Bens Imoveis e Direitos	100.000,00
Impostos sobre Servicos de Qualquer Natureza	47.000,00
Taxa de Publicidade Comercial	2.300,00
Taxa de Licencas Diversas	55.000,00
Taxa de Cadastro	5.300,00
Taxa de Averbacao	17.300,00
Taxa de Limpeza Publica	94.100,00
Taxa de Coleta de Lixo	139.000,00
Taxa de Expediente e Emolumentos	15.000,00
Contrib. Melhorias Pavimentacao e Obras Complement.	11.000,00
Dividendos	380,00
Receita Rem.Dep.Banc.Rec.Vinc. - FUNDEF	7.000,00
Receita Rem.Dep.Banc.Rec.Vinc. - Fundo Saude	11.700,00
Rec.Rem.Dep.Banc.Rec.Vinc.- Manut.Desen.Ensino	19.500,00
Rec.Remuneracao Depositos Bancarios R.V CIDE	1.000,00
Rec.Rem.Dep.Banc.Rec.Vinc.Acoes Serv.Publico Saude	1.100,00
Remuneracao Outros Depositos Rec. Nao Vinculados	68.150,00
Receita Rem.Out.Dep.Banc. Recursos Vinculados	300.000,00
Cota-Parte Fundo Participacao dos Municipios - FPM	5.225.000,00
Cota-Parte Imposto sobre Propri. Territ.Rural - ITR	13.400,00
Transf. Financeira-ICMS Des Exportacao - LC 87/96	40.000,00
Demais Transferencias da Uniao	99.300,00
Cota-Parte Fundo Especial do Petroleo - FEP	50.000,00
Pab Fixo	156.903,00
Programa de Saude da Familia ( PSF )	42.900,00
PACS Programa De Agentes Comunitarios de Saude	3.400,00
Teto Financ.Acoes Basica Vigilancia Sanitaria	3.500,00
Programa de Combate as Carencias Nutricionais	1.000,00
Transf. F.Acoes Est. Comp. - FAEC	9.700,00
Teto Financ.Epidemiologia Cont.Doencas EPCDOE	40.600,00
Transferencias do Salario Educacao	48.950,00
Transf.Diretas FNDE P.Dinheiro Direto Escola PDDE	3.000,00
Transferencias Diretas FNDE para PNATE	36.900,00
Transf.Diretas para PEJA - Educ.Jovens e Adultos	1.480,00
Transf.Diretas FNDE P.Nacional Alimentacao Creche	400,00
Cota-Parte do ICMS	1.350.000,00
Cota-Parte do IPVA	350.000,00
Cota-Parte do IPI sobre Exportacao	22.000,00
CIDE - Contrib.Itervencao Dominio Economico	41.000,00
Transf.Rec.Fundo Manut.Des.Ens.Fundamental-FUNDEF	630.000,00
Transferencias do Fundo da Infancia e Adolescencia	6.800,00
Transferencias Convenio Estado Programas Educacao	78.000,00
Transferencias Conv.Uniao Dest.Prog.Assist.Social	1.000,00
Outras Transferencias de Convenios da Uniao	20.000,00
Multa Juros Mora Imp. Prop. Territ. Urbana - IPTU	109.200,00
Multa Juros Mora Imposto sobre Servicos - ISS	31.400,00
Multas Juros Mora de Outros Tributos	24.940,00
Multas Juros Mora Div Ativa Imp Prop Territ Urbana	210.000,00
Multas e Juros de Mora de Contribuicoes Melhorias	1.000,00
Multas Juros Mora Div Ativa Imp sobre Servicos	51.383,00
Multas e Juros de Mora de Outros Tributos	61.032,00
Outras Indenizacoes	9.100,00
Restituicao de Beneficio nao Desembolsado	22.874,00
Outras Restituicoes	7.470,00
Receita Div.Ativ.Impost.Propri.Territ.Pred.Urbana	200.000,00
Receita Div.Ativ. Impost.sobre Serv.Qualq.Natureza	25.000,00
Receita da Divida Ativa de Outros Tributos	21.360,00
Outras Operacoes Creditos Internas	50.000,00
Outras Transferencias da Uniao	4.000.000,00
Outras Transferencias dos Estados	1.000.000,00
( - ) TRANSFERENCIA AO FUNDEF	-995.550,00
<b>SALDO FINAL DO AUMENTO PERMANENTE DE RECEITA (1)</b>	<b>14.177.472,00</b>

## LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2007

## ANEXO DE METAS FISCAIS

## CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

## DEMONSTRATIVO VIII - MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO

LRF, art. 4º, § 2º, Inciso V

Valores em R\$1,00

EVENTO	VALOR PREVISTO – 2007
MARGEM BRUTA ( III ) = ( I + II )	14.177.472,00
SALDO UTILIZADO ( IV )	0,00
MARGEM LÍQUIDA DE EXPANSÃO DE DOCC ( III - IV )	14.177.472,00

Entidade: CAMARA MUNICIPAL DE BUENO BRANDAO

EVENTO	VALOR PREVISTO – 2007
AUMENTO PERMANENTE DA RECEITA	4.500,00
Remuneracao Outros Depositos Rec. Nao Vinculados	4.500,00
SALDO FINAL DO AUMENTO PERMANENTE DE RECEITA ( I )	4.500,00
MARGEM BRUTA ( III ) = ( I + II )	4.500,00
SALDO UTILIZADO ( IV )	0,00
MARGEM LÍQUIDA DE EXPANSÃO DE DOCC ( III - IV )	4.500,00

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2007  
ANEXO DE RISCOS FISCAIS  
CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO  
DEMONSTRATIVO IX - RISCOS FISCAIS E PROVIDÊNCIAS

LRF, art. 4º, § 3º

Valores em R\$1,00

Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE BUENO BRANDAO

RISCOS FISCAIS		PROVIDÊNCIAS	
DESCRIÇÃO	VALOR	DESCRIÇÃO	VALOR
enchentes e calamidade pública	1.100,00	apoio a população atingida	1.100,00

## LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2007

## ANEXO DE METAS FISCAIS

## CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

## DEMONSTRATIVO X - TOTAL DAS RECEITAS E MEMÓRIA DE CÁLCULO

LRF, art. 4º, § 2º, Inciso III

Valores em R\$1.00

ESPECIFICAÇÃO	ARRECADADA			FIXADA		PROJETADA					
	2004	2005	%	2006	%	2007	%	2008	%	2009	%
<b>RECEITAS CORRENTES ( I )</b>	<b>5.206.902,45</b>	<b>6.191.228,39</b>	<b>18,90</b>	<b>8.289.006,00</b>	<b>33,88</b>	<b>8.653.736,00</b>	<b>4,40</b>	<b>9.546.000,00</b>	<b>10,31</b>	<b>9.988.329,00</b>	<b>4,63</b>
<b>Receita Tributária</b>	<b>203.221,10</b>	<b>270.387,19</b>	<b>33,05</b>	<b>650.800,00</b>	<b>140,69</b>	<b>539.400,00</b>	<b>-17,12</b>	<b>722.200,00</b>	<b>33,89</b>	<b>756.440,00</b>	<b>4,74</b>
Receita de Impostos	134.125,31	184.552,77	37,60	324.700,00	75,94	445.900,00	37,33	359.910,00	-19,28	376.720,00	4,67
Taxas	69.095,79	85.834,42	24,23	316.100,00	268,27	82.500,00	-73,90	350.790,00	325,20	367.700,00	4,82
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	-100,00	10.000,00	-100,00	11.000,00	10,00	11.500,00	4,55	12.020,00	4,52
<b>Receita de Contribuições</b>	<b>94.264,93</b>	<b>115.973,23</b>	<b>23,03</b>	<b>103.000,00</b>	<b>-11,19</b>	<b>150.000,00</b>	<b>45,63</b>	<b>142.650,00</b>	<b>-4,90</b>	<b>149.070,00</b>	<b>4,50</b>
Contribuições Econômicas	94.264,93	115.973,23	23,03	103.000,00	-11,19	150.000,00	45,63	142.650,00	-4,90	149.070,00	4,50
<b>Receitas Patrimoniais</b>	<b>14.243,60</b>	<b>105.307,69</b>	<b>639,33</b>	<b>40.500,00</b>	<b>-61,54</b>	<b>418.580,00</b>	<b>933,53</b>	<b>175.600,00</b>	<b>-58,05</b>	<b>191.472,00</b>	<b>9,04</b>
Receitas de Valores Mobiliários	14.243,60	105.307,69	639,33	40.500,00	-61,54	418.580,00	933,53	175.600,00	-58,05	191.472,00	9,04
Remuneração de Depósitos Bancários	14.022,85	104.966,53	648,68	40.000,00	-61,90	418.200,00	945,50	175.200,00	-58,11	191.052,00	9,05
Receita Agropecuária	0,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00
Receita Industrial	0,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00
<b>Receitas de Serviços</b>	<b>31.386,74</b>	<b>19.518,15</b>	<b>-37,81</b>	<b>0,00</b>	<b>-100,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-100,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-100,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-100,00</b>
Serviços de Saúde	31.386,74	19.518,15	-37,81	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00
Outras Receitas de Serviços	0,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00
<b>Transferências Correntes</b>	<b>4.643.989,13</b>	<b>5.450.808,83</b>	<b>17,37</b>	<b>7.003.794,35</b>	<b>28,49</b>	<b>7.074.350,00</b>	<b>1,01</b>	<b>7.621.072,50</b>	<b>7,73</b>	<b>7.965.769,00</b>	<b>4,52</b>
<b>Transferências Intergovernamentais</b>	<b>4.381.691,03</b>	<b>5.290.844,83</b>	<b>20,75</b>	<b>6.814.009,35</b>	<b>28,79</b>	<b>6.693.600,00</b>	<b>-1,77</b>	<b>7.498.072,50</b>	<b>12,02</b>	<b>7.835.069,00</b>	<b>4,49</b>
Transferências da União	3.326.636,32	4.154.997,42	24,90	5.590.770,00	34,56	5.155.800,00	-7,78	6.028.670,00	16,93	6.298.670,00	4,48
Transferências dos Estados	1.227.272,17	1.381.543,39	12,57	1.562.811,00	13,12	1.810.000,00	15,82	1.842.345,00	1,79	1.926.140,00	4,55
Transferências Multigovernamentais	422.486,23	484.817,99	14,75	600.000,00	23,76	606.800,00	1,13	667.220,00	9,96	697.600,00	4,55
Deduções do FUNDEF	-594.703,69	-730.513,97	22,84	-939.571,65	28,62	-879.000,00	-6,45	-1.040.362,50	18,36	-1.087.341,00	4,52
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00
Transferências de Convênios	262.298,10	159.964,00	-39,01	189.785,00	18,64	380.750,00	100,62	123.000,00	-67,70	130.700,00	6,26
Transferências de Conv. União e suas Entidades	202.837,50	93.324,00	-53,99	119.785,00	28,35	310.750,00	159,42	41.000,00	-86,81	45.000,00	9,76
Transferências de Conv. Estados, Dist. Federal e suas Entidades	59.460,60	66.640,00	12,07	70.000,00	5,04	70.000,00	0,00	82.000,00	17,14	85.700,00	4,51
<b>Outras Receitas Correntes</b>	<b>219.796,95</b>	<b>228.233,30</b>	<b>4,29</b>	<b>490.911,65</b>	<b>114,15</b>	<b>471.406,00</b>	<b>-3,97</b>	<b>884.477,50</b>	<b>87,63</b>	<b>925.578,00</b>	<b>4,65</b>
Multa e Juros de Mora	65.456,80	57.868,61	-11,59	272.217,00	370,41	168.532,00	-38,09	511.107,00	203,27	534.250,00	4,53
Indenizações e Restituições	3.758,89	48.840,90	1.199,34	4.115,00	-91,57	72.874,00	1.670,94	40.993,50	-43,75	43.096,00	5,13
Receita de Dívida Ativa	74.243,66	55.792,20	-24,85	199.809,00	258,13	130.000,00	-34,94	259.327,00	99,48	271.832,00	4,82
Receita da Dívida Ativa Tributária	74.243,66	55.792,20	-24,85	199.809,00	258,13	130.000,00	-34,94	259.327,00	99,48	271.832,00	4,82
Receitas Diversas	76.337,60	66.731,59	-12,58	14.770,65	-77,87	100.000,00	577,02	73.050,00	-26,95	76.400,00	4,59
<b>RECEITAS DE CAPITAL ( II )</b>	<b>0,00</b>	<b>5.078,04</b>	<b>-100,00</b>	<b>4.910.994,00</b>	<b>96.610,42</b>	<b>3.126.466,00</b>	<b>-36,34</b>	<b>1.454.000,00</b>	<b>-53,49</b>	<b>1.011.671,00</b>	<b>-30,42</b>
Operações de Crédito	0,00	0,00	-100,00	450.000,00	-100,00	500.000,00	11,11	315.000,00	-37,00	100.000,00	-68,25
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	-100,00	450.000,00	-100,00	500.000,00	11,11	315.000,00	-37,00	100.000,00	-68,25
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00
Alienação de Ativos	0,00	0,00	-100,00	60.000,00	-100,00	60.000,00	0,00	60.000,00	0,00	60.000,00	0,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	-100,00	10.000,00	-100,00	10.000,00	0,00	10.000,00	0,00	10.000,00	0,00

## LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2007

## ANEXO DE METAS FISCAIS

## CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

## DEMONSTRATIVO X - TOTAL DAS RECEITAS E MEMÓRIA DE CÁLCULO

LRF, art. 4º, § 2º, Inciso III

Valores em R\$1,00

ESPECIFICAÇÃO	ARRECADADA			FIXADA		PROJETADA					
	2004	2005	%	2006	%	2007	%	2008	%	2009	%
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	-100,00	50.000,00	-100,00	50.000,00	0,00	50.000,00	0,00	50.000,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00
Outras Amortizações de Empréstimos	0,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00
Transferências de Capital	0,00	5.078,04	-100,00	4.400.994,00	86.567,18	2.566.466,00	-41,68	1.079.000,00	-57,96	851.671,00	-21,07
Transferências Intergovernamentais	0,00	5.078,04	-100,00	2.550.000,00	50.116,23	882.760,00	-65,38	1.000.000,00	13,28	770.000,00	-23,00
Transferências da União	0,00	4.471,74	-100,00	2.500.000,00	55.806,65	0,00	-100,00	500.000,00	-100,00	500.000,00	0,00
Transferências dos Estados	0,00	606,30	-100,00	50.000,00	8.146,74	882.760,00	1.665,52	500.000,00	-43,36	270.000,00	-46,00
Transferências de Convênios	0,00	0,00	-100,00	1.850.994,00	-100,00	1.683.706,00	-9,04	79.000,00	-95,31	81.671,00	3,38
Transferências de Conv. União e suas Entidades	0,00	0,00	-100,00	1.850.994,00	-100,00	1.683.706,00	-9,04	79.000,00	-95,31	81.671,00	3,38
<b>TOTAL (III) = (I) + (II)</b>	<b>5.206.902,45</b>	<b>6.196.306,43</b>	<b>19,00</b>	<b>13.200.000,00</b>	<b>113,03</b>	<b>11.790.202,00</b>	<b>-10,76</b>	<b>11.000.000,00</b>	<b>-6,62</b>	<b>11.000.000,00</b>	<b>0,00</b>



**LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2007**  
**ANEXO DE METAS FISCAIS**  
**CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**DEMONSTRATIVO X - TOTAL DAS RECEITAS E MEMÓRIA DE CÁLCULO**

**MEMÓRIA DE CÁLCULO**

Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE BUENO BRANDAO

Conta: 11120200

Descrição: Imposto sobre Propri.Predial e Territorial Urbana

**DESCRIÇÃO**

O cálculo foi elaborado com base na arrecadação do exercício anterior, prevendo um aumento devido a reforma do Código Tributário Municipal, previsto para o exercício de 2006, corrigido pelo índices oficiais de inflação.

Conta: 11120431

Descrição: Imp. Renda Retido nas Fontes sob. os Rend.Trabalho

**DESCRIÇÃO**

O Cálculo foi elaborado de acordo como arrecadação de 2003, 2004 e 2005, prevendo um aumento nos salários dos servidores de 16%

Conta: 11120434

Descrição: Imposto Renda Retido Fonte sob. Outros Rendimentos

**DESCRIÇÃO**

calculado de acordo com a arrecadação de 2003 a 2005, corrigido pelos índices oficiais de inflação.

Conta: 11120800

Descrição: Imp.sob.Trans.Inter Vivos Bens Imoveis e Direitos

**DESCRIÇÃO**

Calculado de acordo com a arrecadação do exercício de 2005 corrigido pelos índices oficiais de inflação.

Conta: 11130500

Descrição: Impostos sobre Serviços de Qualquer Natureza

**DESCRIÇÃO**

Foi calculado de acordo com a média dos exercícios de 2003 a 2005 corrigidos pelos índices oficiais de inflação, de acordo com estudo da reforma tributária, a ser adequado as legislação vigente no país,

Conta: 11212500

Descrição: Taxa Lic.Func.Estab.Comerc.Ind.e Prest.Servico

**DESCRIÇÃO**

Foi calculado de acordo com a média dos exercícios de 2003 e 2004, corrigido pelos índices oficiais de inflação, prevendo a reforma do código tributário, adequando a realidade da legislação vigente no país.

Conta: 11212600

Descrição: Taxa de Publicidade Comercial

**DESCRIÇÃO**

Foi calculado de acordo com a média da arrecadação dos exercícios de 2003 a 2005, corrigidos pelos índices oficiais de inflação para 2005, 2006, 2007 e 2008 e 2009, prevendo reforma do código tributário

**LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2007**  
**ANEXO DE METAS FISCAIS**  
**CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**DEMONSTRATIVO X - TOTAL DAS RECEITAS E MEMÓRIA DE CÁLCULO**

Conta: 11219901  
Descrição: Taxa de Licenças Diversas

DESCRIÇÃO
Foi calculado de acordo com a média de arrecadação dos exercícios de 2003 a 2005, corrigido pelos índices oficiais de inflação, prevendo um aumento da arrecadação com reforma do Código Tributário.

Conta: 11219902  
Descrição: Taxa de Cadastro

DESCRIÇÃO
Foi calculado de acordo com a média da arrecadação dos exercícios de 2003 e 2005 e corrigidos pelos índices oficiais de inflação, prevendo um aumento com reforma do Código tributário.

Conta: 11219903  
Descrição: Taxa de Averbação

DESCRIÇÃO
Foi calculado de acordo com a média da arrecadação dos exercícios de 2003 e 2005 e corrigidos pelos índices oficiais de inflação, prevendo um aumento com reforma do Código tributário.

Conta: 11229000  
Descrição: Taxa de Limpeza Pública

DESCRIÇÃO
Foi calculado de acordo com a média da arrecadação dos exercícios de 2003 a 2005 e corrigidos pelos índices oficiais de inflação, prevendo um aumento com reforma do Código tributário.

Conta: 11229901  
Descrição: Taxa de Coleta de Lixo

DESCRIÇÃO
Foi calculado de acordo com a média da arrecadação dos exercícios de 2003 e 2004 e corrigidos pelos índices oficiais de inflação, prevendo um aumento com reforma do Código tributário.

Conta: 11229902  
Descrição: Taxa de Expediente e Emolumentos

DESCRIÇÃO
Foi calculado de acordo com a média da arrecadação dos exercícios de 2003 e 2005 e corrigidos pelos índices oficiais de inflação, prevendo um aumento com reforma do Código tributário.

Conta: 11300400  
Descrição: Contrib. Melhoria Pavimentação e Obras Complement.

DESCRIÇÃO
Foi calculado de acordo com a previsão do código tributário e corrigido pelos índices oficiais de inflação.

Conta: 13220000  
Descrição: Dividendos

DESCRIÇÃO
Valor arrecadado em 2005 corrigido pelos índices oficiais de inflação

**LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2007**  
**ANEXO DE METAS FISCAIS**  
**CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**DEMONSTRATIVO X - TOTAL DAS RECEITAS E MEMÓRIA DE CÁLCULO**

Conta: 13250102  
 Descrição: Receita Rem.Dep.Banc.Rec.Vinc. - FUNDEF

DESCRÇÃO
Valor arrecadado em 2005 corrigido pelos indices oficiais de inflação

Conta: 13250103  
 Descrição: Receita Rem.Dep.Banc.Rec.Vinc. - Fundo Saude

DESCRÇÃO
Valor arrecadado em 2005 corrigido pelos indices oficiais de inflação

Conta: 13250105  
 Descrição: Rec.Rem.Dep.Banc.Rec.Vinc.- Manut.Desen.Ensino

DESCRÇÃO
Valor arrecadado em 2005 corrigido pelos indices oficiais de inflação

Conta: 13250106  
 Descrição: Rec.Rem.Dep.Banc.Rec.Vinc.Acoes Serv.Publico Saude

DESCRÇÃO
Valor arrecadado em 2005 corrigido pelos indices oficiais de inflação

Conta: 13250109  
 Descrição: Rec.Remuneracao Depositos Bancarios R.V CIDE

DESCRÇÃO
Valor arrecadado em 2005 corrigido pelos indices oficiais de inflação

Conta: 13250110  
 Descrição: RECEITA REMUNERACAO DEPOSITO BANC. REC. VINC. FMAS

DESCRÇÃO
Valor arrecadado em 2005 corrigido pelos indices oficiais de inflação

Conta: 13250199  
 Descrição: Receita Rem.Out.Dep.Banc. Recursos Vinculados

DESCRÇÃO
Calculado com base na arrecadacao de 2005( corrigido pelos indicesoficiais de inflação ) e prevendo recebimento de recursos financeiros de receitas de convenios , que serao aplicados.no mercado financeiroem 2007

Conta: 13250299  
 Descrição: Remuneracao Outros Depositos Rec. Nao Vinculados

DESCRÇÃO
Valor arrecadado em 2005 corrigido pelos indices oficiais de inflação

**LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2007**  
**ANEXO DE METAS FISCAIS**  
**CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**DEMONSTRATIVO X - TOTAL DAS RECEITAS E MEMÓRIA DE CÁLCULO**

Conta: 17210102 Descrição: Cota-Parte Fundo Participacao dos Municipios - FPM	<b>DESCRIÇÃO</b>
Valor arrecadado em 2005 corrigido pelos indices oficiais de inflação	
Conta: 17210105 Descrição: Cota-Parte Imposto sobre Propr. Terril.Rural - ITR	<b>DESCRIÇÃO</b>
Calculado de acordo com a média da arrecadacao dos exercicios de 2003 a 2005 corrigido pelos indices oficiais de inflação, comparado com a arrecadacao de 2005	
Conta: 17210901 Descrição: Transf. Financeira-ICMS Das Exportacao - LC 87/96	<b>DESCRIÇÃO</b>
Calculado de acordo com a média da arrecadacao dos exercicios de 2003 a 2005 corrigido pelos indices oficiais de inflação, comparado com a arrecadacao de 2005	
Conta: 17210999 Descrição: Demais Transferencias da Uniao	<b>DESCRIÇÃO</b>
Calculado de acordo com a média da arrecadacao dos exercicios de 2003 a 2005 corrigido pelos indices oficiais de inflação, comparado com a arrecadacao de 2005	
Conta: 17212270 Descrição: Cota-Parte Fundo Especial do Petroleo - FEP	<b>DESCRIÇÃO</b>
Calculado de acordo com a média da arrecadacao dos exercicios de 2003 a 2005 corrigido pelos indices oficiais de inflação, comparado com a arrecadacao de 2005	
Conta: 17213310 Descrição: PAB FIXO	<b>DESCRIÇÃO</b>
Calculado de acordo com a média da arrecadacao dos exercicios de 2003 a 2005 corrigido pelos indices oficiais de inflação, comparado com a arrecadacao de 2005	
Conta: 17213331 Descrição: Programa de Saude da Familia ( PSF )	<b>DESCRIÇÃO</b>
Calculado de acordo com a média da arrecadacao dos exercicios de 2003 a 2005 corrigido pelos indices oficiais de inflação, comparado com a arrecadacao de 2005	
Conta: 17213332 Descrição: PACS - PROGRAMA DE AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE	<b>DESCRIÇÃO</b>
Calculado de acordo com a média da arrecadacao dos exercicios de 2003 a 2005 corrigido pelos indices oficiais de inflação, comparado com a arrecadacao de 2005	

**LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2007**  
**ANEXO DE METAS FISCAIS**  
**CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**DEMONSTRATIVO X - TOTAL DAS RECEITAS E MEMÓRIA DE CÁLCULO**

Conta: 17213334

Descrição: PROGRAMA ASSIST.FARMACEUTICA BASICA - PAFARM

DESCRIÇÃO
Calculado de acordo com a média da arrecadação dos exercícios de 2003 a 2005 corrigido pelos índices oficiais de inflação, comparado com a arrecadação de 2005

Conta: 17213336

Descrição: TETO FINANC.ACOES BASICAS VIGILANCIA SANITARIA

DESCRIÇÃO
Calculado de acordo com a média da arrecadação dos exercícios de 2003 a 2005 corrigido pelos índices oficiais de inflação, comparado com a arrecadação de 2005

Conta: 17213337

Descrição: PROGRAMA DE COMBATE AS CARENCIAS NUTRICIONAIS

DESCRIÇÃO
Calculado de acordo com a média da arrecadação dos exercícios de 2003 a 2005 corrigido pelos índices oficiais de inflação, comparado com a arrecadação de 2005

Conta: 17213338

Descrição: TRANF. F. ACOES EST. COMP. - FAEC

DESCRIÇÃO
Calculado de acordo com a média da arrecadação dos exercícios de 2003 a 2005 corrigido pelos índices oficiais de inflação, comparado com a arrecadação de 2005

Conta: 17213339

Descrição: TETO FINANC.EPIDEMIOLOGIA CONT.DOENÇAS TFECD/EPCDOE

DESCRIÇÃO
Calculado de acordo com a média da arrecadação dos exercícios de 2003 a 2005 corrigido pelos índices oficiais de inflação, comparado com a arrecadação de 2005

Conta: 17213501

Descrição: Transferencias do Salario Educacao

DESCRIÇÃO
Calculado de acordo com a média da arrecadação dos exercícios de 2003 a 2005 corrigido pelos índices oficiais de inflação, comparado com a arrecadação de 2005

Conta: 17213502

Descrição: Transf.Diretas FNDE P.Dinheiro Direto Escola PDDE

DESCRIÇÃO
Calculado de acordo com a média da arrecadação dos exercícios de 2003 a 2005 corrigido pelos índices oficiais de inflação, comparado com a arrecadação de 2005

Conta: 17213503

Descrição: Transf.Diretas FNDE Prog.Nacional Alimentacao PNAE

DESCRIÇÃO
Calculado de acordo com a média da arrecadação dos exercícios de 2003 a 2005 corrigido pelos índices oficiais de inflação, comparado com a arrecadação de 2005

**LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2007**  
**ANEXO DE METAS FISCAIS**  
**CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**DEMONSTRATIVO X - TOTAL DAS RECEITAS E MEMÓRIA DE CÁLCULO**

Conta: 17213504

Descrição: Transf.Diretas FNDE Prog.Nacional Transp.Escolar

DESCRIÇÃO
Calculado de acordo com a média da arrecadacao dos exercicios de 2003 a 2005 corrigido pelos indices oficiais de inflação, comparado com a arrecadacao de 2005

Conta: 17213506

Descrição: Transf.Diretas para PEJA - Educ.Jovens e Adultos

DESCRIÇÃO
Calculado de acordo com a arrecadacao do exercicio de 2005 corrigido pelos indices oficiais de inflação

Conta: 17213507

Descrição: Transf.Diretas FNDE P.Nacional Alimentacao Creche

DESCRIÇÃO
Calculado de acordo com a média da arrecadacao do exercicio de 2005 corrigido pelos indices oficiais de inflação.

Conta: 17220101

Descrição: Cota-Parte do ICMS

DESCRIÇÃO
Calculado de acordo com a média da arrecadacao dos exercicios de 2003 a 2005 corrigido pelos indices oficiais de inflação, comparado com a arrecadacao de 2005

Conta: 17220102

Descrição: Cota-Parte do IPVA

DESCRIÇÃO
Calculado de acordo com a média da arrecadacao dos exercicios de 2003 a 2005 corrigido pelos indices oficiais de inflação, comparado com a arrecadacao de 2005

Conta: 17220104

Descrição: Cota-Parte do IPI sobre Exportacao

DESCRIÇÃO
Calculado de acordo com a média da arrecadacao dos exercicios de 2003 a 2005 corrigido pelos indices oficiais de inflação, comparado com a arrecadacao de 2005

Conta: 17220113

Descrição: CIDE - CONTRIB. INTERVENCAO DOMINIO ECONOMICO

DESCRIÇÃO
Calculado de acordo com a média da arrecadacao dos exercicios de 2003 a 2005 corrigido pelos indices oficiais de inflação, comparado com a arrecadacao de 2005

Conta: 17240100

Descrição: Transf.Rec.Fundo Manut.Des.Ens.Fundamental-FUNDEF

DESCRIÇÃO
Calculado de acordo com a média da arrecadacao dos exercicios de 2003 a 2005 corrigido pelos indices oficiais de inflação, comparado com a arrecadacao de 2005

**LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2007**  
**ANEXO DE METAS FISCAIS**  
**CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**DEMONSTRATIVO X - TOTAL DAS RECEITAS E MEMÓRIA DE CÁLCULO**

Conta: 17249901

Descrição: Transferencias do Fundo da Infancia e Adolescencia

DESCRIÇÃO
Calculado de acordo com a média da arrecadacao dos exercicios de 2003 a 2005 corrigido pelos indices oficiais de inflação, comparado com a arrecadacao de 2005

Conta: 17610201

Descrição: Transferencia Conv.Uniao Programas de Educaçao

DESCRIÇÃO
Calculado de acordo com a previsao do exercicio de 2005

Conta: 17610301

Descrição: Transferencias Conv.Uniao Dest.Prog. Assist.Social

DESCRIÇÃO
Calculado de acordo com a previsao da arrecadacao do exercicio de 2005.

Conta: 17619905

Descrição: Outras Transferencias de Convenios da Uniao

DESCRIÇÃO
Calculado de acordo com aprevisão da arrecadacao do exercicio de 2006.

Conta: 17620201

Descrição: Transferencias Convenio Estado Programas Educaçao

DESCRIÇÃO
Calculado de acordo com a média da arrecadacao dos exercicios de 2003 a 2005 corrigido pelos indices oficiais de inflação, comparado com a arrecadacao de 2005

Conta: 19113800

Descrição: Multa Juros Mora Imp. Prop. Territ. Urbana - IPTU

DESCRIÇÃO
O calculo foi elaborado com base na arrecadação do exercicio anterior, prevendo um aumento devido a reforma do Código Tributário Municipal, previsto para o exercicio de 2006, corrigido pelo indices oficiais de inflação.

Conta: 19114000

Descrição: Multa Juros Mora Imposto sobre Servicos - ISS

DESCRIÇÃO
O calculo foi elaborado com base na arrecadação do exercicio anterior, prevendo um aumento devido a reforma do Código Tributário Municipal, previsto para o exercicio de 2006, corrigido pelo indices oficiais de inflação.

Conta: 19119800

Descrição: Multas e Juros de Mora de Contribuicoes Melhorias

DESCRIÇÃO
O calculo foi elaborado com base na arrecadação do exercicio anterior, prevendo um aumento devido a reforma do Código Tributário Municipal, previsto para o exercicio de 2006, corrigido pelo indices oficiais de inflação.

**LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2007**  
**ANEXO DE METAS FISCAIS**  
**CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**DEMONSTRATIVO X - TOTAL DAS RECEITAS E MEMÓRIA DE CÁLCULO**

Conta: 19119900  
Descrição: Multas Juros Mora de Outros Tributos

DESCRIÇÃO
O calculo foi elaborado com base na arrecadação do exercicio anterior, prevendo um aumento devido a reforma do Código Tributário Municipal, previsto para o exercicio de 2006, corrigido pelo indices oficiais de inflação.

Conta: 19119903  
Descrição: Multa e Juros Mora Taxa Lic.Func.Estab.Comerc.Ind.

DESCRIÇÃO
O calculo foi elaborado com base na arrecadação do exercicio anterior, prevendo um aumento devido a reforma do Código Tributário Municipal, previsto para o exercicio de 2006, corrigido pelo indices oficiais de inflação.

Conta: 19131100  
Descrição: Multas Juros Mora Div Ativa Imp Prop Territ Urbana

DESCRIÇÃO
O calculo foi elaborado com base na arrecadação do exercicio anterior, prevendo um aumento devido a reforma do Código Tributário Municipal, previsto para o exercicio de 2006, corrigido pelo indices oficiais de inflação.

Conta: 19131300  
Descrição: Multas Juros Mora Div Ativa Imp sobre Servicos

DESCRIÇÃO
O calculo foi elaborado com base na arrecadação do exercicio anterior, prevendo um aumento devido a reforma do Código Tributário Municipal, previsto para o exercicio de 2006, corrigido pelo indices oficiais de inflação.

Conta: 19139901  
Descrição: MUTAS E JUROS DE MORA DE OUTROS TRIBUTOS

DESCRIÇÃO
O calculo foi elaborado com base na arrecadação do exercicio anterior, prevendo um aumento devido a reforma do Código Tributário Municipal, previsto para o exercicio de 2006, corrigido pelo indices oficiais de inflação.

Conta: 19219900  
Descrição: Outras Indenizacoes

DESCRIÇÃO
Foi calculado com base na media da arrecadacao dos exercicios de 2003 a 2005 corrigido pelos indices oficiais de inflação, comparados com o exercicio de 2005

Conta: 19220200  
Descrição: Restituicao de Beneficio nao Desembolsado

DESCRIÇÃO
Calculado com base na arrecadacao de 2005 corrigido pelos indices oficiais de inflação

Conta: 19229900  
Descrição: Outras Restituicoes

DESCRIÇÃO
Foi calculado com base na media da arrecadacao dos exercicios de 2003 a 2005 corrigido pelos indices oficiais de inflação, comparados com o exercicio de 2005



**LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2007**  
**ANEXO DE METAS FISCAIS**  
**CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**DEMONSTRATIVO X - TOTAL DAS RECEITAS E MEMÓRIA DE CÁLCULO**

Conta: 19311100  
Descrição: Receita Div.Ativ.Impost.Propr.Terril.Pred.Urbana

DESCRIÇÃO
Foi calculado com base nos valores apresentados pelo setor de Tributacao, corrigidos pelos indices oficiais de inflação, prevendo um aumento devido a reforma do Código Tributário

Conta: 19311300  
Descrição: Receita Div.Ativ. Impost.sobre Serv.Qualq.Natureza

DESCRIÇÃO
Foi calculado com base nos valores apresentados pelo setor de Tributacao, corrigidos pelos indices oficiais de inflação, prevendo um aumento devido a reforma do Código Tributário

Conta: 19319900  
Descrição: Receita da Dívida Ativa de Outros Tributos

DESCRIÇÃO
Foi calculado com base nos valores apresentados pelo setor de Tributacao, corrigidos pelos indices oficiais de inflação, prevendo um aumento devido a reforma do Código Tributário

Conta: 19909900  
Descrição: Outras Receitas

DESCRIÇÃO
Foi calculado com base na media da arrecadacao dos exercicios de 2003 a 2005 corrigido pelos indices oficiais de inflação, comparados com o exercicio de 2005

Conta: 21149900  
Descrição: Outras Operacoes Cred. Int. Rel. Prog. de Governo

DESCRIÇÃO
Foi claculado com base nos projetos apresentados

Conta: 22190001  
Descrição: Alienacao de Bens Movels

DESCRIÇÃO
Foi calculado com base na previsao de arrecadacao

Conta: 24219900  
Descrição: Outras Transferencias da Uniao

DESCRIÇÃO
Foi calculado com base na previsao de arrecadacao de outras transferencias

Conta: 24229900  
Descrição: Outras Transferencias dos Estados

DESCRIÇÃO
Foi calculado com base na previsao de arrecadacao de outras transferencias

**LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2007**  
**ANEXO DE METAS FISCAIS**  
**CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**DEMONSTRATIVO X - TOTAL DAS RECEITAS E MEMÓRIA DE CÁLCULO**

Conta: 24710101  
Descrição: Transf.Conv.Uniao para Sistema Unico Saude - SUS

DESCRIÇÃO
Foi calculado com base na previsão de arrecadação de convênios do sus

Conta: 24710201  
Descrição: Transf.Conv.Uniao Dest.Programas de Educacao

DESCRIÇÃO
Foi calculado com base na previsão de arrecadação de convênios da educacao

Conta: 24719901  
Descrição: Transfer.Convênios Programas Assistencia Social

DESCRIÇÃO
Foi calculado com base na previsão de arrecadação de convênios da assistencia social

Conta: 24719902  
Descrição: Outras Transferencias da Uniao

DESCRIÇÃO
Foi calculado com base na previsão de arrecadação de outras transferencias

Entidade: CAMARA MUNICIPAL DE BUENO BRANDAO  
Conta: 13250299  
Descrição: Remuneracao Outros Depositos Rec. Nao Vinculados

DESCRIÇÃO
Foi calculado com base na arrecadação do exercicio de 2005, corrigido pelos indices oficiais de inflação prevendo um aumento da arrecadação de Impostos( reforma do Código Tributário Municipal ) e aumento das Transferências.

**LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2007**  
**METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO**  
**CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**DEMONSTRATIVO XI - TOTAL DAS DESPESAS E MEMÓRIA DE CÁLCULO**

LRF, art. 4º, § 2º, Inciso III

Valores em R\$1,00

ESPECIFICAÇÃO	2004	2005	%	2006	%	2007	%	2008	%	2009	%
DESPESAS CORRENTES ( I )	4.842.233,72	4.816.637,40	-0,53	7.942.309,40	64,89	7.417.668,86	-6,61	9.545.000,00	28,68	9.987.329,00	4,63
Pessoal e Encargos Sociais	2.885.436,53	2.265.635,66	-21,48	3.338.235,00	47,34	3.761.165,06	12,67	4.061.800,00	7,99	3.932.600,00	-3,18
Juros e Encargos da Dívida	526,04	477,73	-9,18	1.000,00	109,32	1.000,00	0,00	1.000,00	0,00	1.000,00	0,00
Outras Despesas Correntes	1.956.271,15	2.550.524,01	30,38	4.603.074,40	80,48	3.655.503,80	-20,59	5.482.200,00	49,97	6.053.729,00	10,43
DESPESAS DE CAPITAL ( II )	367.328,59	1.037.690,04	182,50	5.256.690,60	406,58	4.361.533,14	-17,03	1.454.000,00	-66,66	1.011.671,00	-30,42
Investimentos	284.090,39	859.783,76	202,64	5.115.690,60	495,00	4.234.033,14	-17,23	1.299.000,00	-69,32	849.671,00	-34,59
Inversões Financeiras	0,00	50.200,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00
Amortização de Dívida	83.238,20	127.706,28	53,42	141.000,00	10,41	127.500,00	-9,57	155.000,00	21,57	162.000,00	4,52
RESERVAS ( III )	0,00	0,00	-100,00	1.000,00	-100,00	1.000,00	0,00	1.000,00	0,00	1.000,00	0,00
Reserva de Contingência	0,00	0,00	-100,00	1.000,00	-100,00	1.000,00	0,00	1.000,00	0,00	1.000,00	0,00
Reserva Orçamentária do RPPS	0,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00
DESPESA TOTAL	5.209.562,31	5.854.327,44	12,38	13.200.000,00	125,47	11.780.202,00	-10,76	11.000.000,00	-6,62	11.000.000,00	0,00

**MEMÓRIA DE CÁLCULO DA DESPESA**

Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE BUENO BRANDAO

Descrição: Despesas com Juros e Encargos

**DESCRIÇÃO**

calculado efetuado de acordo com a média das despesas dos exercícios de 2003 a 2005, permanecendo a previsão de 2005, por se tratar de valor muito pequeno.

Descrição: Despesas com Amortização de Dívida

**DESCRIÇÃO**

calculado efetuado de acordo com a média das despesas de 2003 a 2005, observando que o valor em 2005 foi maior e calculado de acordo com o valor de 2005 acrescido dos índices oficiais de inflação.

**LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2007**  
**METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO**  
**CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**DEMONSTRATIVO XI - TOTAL DAS DESPESAS E MEMÓRIA DE CÁLCULO**

**Descrição: Pessoal e Encargos Sociais**

DESCRIÇÃO
Calculo efetuado de acordo com a média da despesa realizada nos exercicios de 2003 a 2005, corrigidos pelos indices de aumento, 13,05% e 16% pra 2009, prevendo correção das perdas salariais (+ 25%).

**Descrição: Outras Despesas Correntes**

DESCRIÇÃO
Calculo efetuado de acordo com a media das despesas dos exercicios de 2003 a 2005, corrigido pelos indices oficiais de inflacao, acrescimo das despesas de convenios.

**Descrição: Investimentos**

DESCRIÇÃO
calculo efetuado de acordo com a média das despesas dos exercicios de 2003 a 2005, mais os convenios em vigencia e os projetos encaminhados para assinatura de convenios.

**Descrição: Reservas de Contingência**

DESCRIÇÃO
manteve-se o valor previsto para 2006.

**Entidade: CAMARA MUNICIPAL DE BUENO BRANDAO****Descrição: Pessoal e Encargos Sociais**

DESCRIÇÃO
Foi calculado com base na média da das despesas dos exercicios de 2004, 2005 e previstos para 2006 e reajustados pelos indices de 11,18% autorizados em lei em 2006 e pervisao de aumento de 16% apartir de 2008, para suprir a perda salarial.

**LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2007**  
**METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO**  
**CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**DEMONSTRATIVO XII - RESULTADO PRIMÁRIO E MEMÓRIA DE CÁLCULO**

LRF, art. 4º, § 2º, Inciso II	ESPECIFICAÇÃO	Valores em R\$1,00										
		2004	2005	2006	2007	2008	2009					
	<b>RECEITAS CORRENTES ( I )</b>											
	Receita Tributária	5.206.902,45	6.191.228,39	8.289.006,00	8.653.736,00	9.546.000,00	9.988.329,00					
	Receita de Contribuição	203.221,10	270.387,19	650.800,00	539.400,00	722.200,00	756.440,00					
	Receita Patrimonial	94.264,93	115.973,23	103.000,00	150.000,00	142.650,00	149.070,00					
	Aplicações Financeiras ( II )	14.243,60	105.307,69	40.500,00	418.580,00	175.600,00	191.472,00					
	Outras Receitas Patrimoniais	14.022,85	104.986,53	40.000,00	418.200,00	175.200,00	191.052,00					
	Transferências Correntes	220,75	321,16	500,00	380,00	400,00	420,00					
	Demais Receitas Correntes	4.643.989,13	5.450.808,83	7.003.794,35	7.074.350,00	7.621.072,50	7.965.769,00					
	Receitas Fiscais Correntes ( III ) = ( I - II )	251.183,69	248.751,45	490.911,65	471.406,00	884.477,50	925.578,00					
	Receitas Fiscais Correntes ( III ) = ( I - II )	5.192.879,60	6.086.241,86	8.249.006,00	8.235.536,00	9.370.800,00	9.797.277,00					
	<b>RECEITAS DE CAPITAL ( IV )</b>											
	Operações de Crédito ( V )	0,00	5.078,04	450.000,00	500.000,00	315.000,00	100.000,00					
	Amortização de Empréstimos ( VI )	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
	Alienação de Ativos ( VII )	0,00	0,00	60.000,00	60.000,00	60.000,00	60.000,00					
	Transferência de Capital	0,00	5.078,04	4.400.994,00	2.566.466,00	1.079.000,00	851.671,00					
	Receitas Fiscais de Capital ( VIII ) = ( IV - V - VI )	0,00	5.078,04	4.400.994,00	2.566.466,00	1.079.000,00	851.671,00					
	<b>RECEITAS NÃO FINANCEIRAS ( IX ) = ( III + VIII )</b>											
		5.192.879,60	6.091.319,90	12.650.000,00	10.802.002,00	10.449.800,00	10.648.948,00					

**LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2007**  
**METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO**  
**CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**DEMONSTRATIVO XII - RESULTADO PRIMÁRIO E MEMÓRIA DE CÁLCULO**

LRF, art. 4º, § 2º, Inciso II

Valores em R\$1,00

ESPECIFICAÇÃO	2004	2005	2006	2007	2008	2009
DESPESAS CORRENTES ( X )	4.842.233,72	4.816.637,40	7.942.309,40	7.417.668,86	9.545.000,00	9.987.329,00
Pessoal e Encargos Sociais	2.885.436,53	2.265.635,66	3.338.235,00	3.761.165,06	4.061.800,00	3.932.600,00
Juros e Encargos da Dívida ( XI )	526,04	477,73	1.000,00	1.000,00	1.000,00	1.000,00
Outras Despesas Correntes	1.956.271,15	2.550.524,01	4.603.074,40	3.655.503,80	5.482.200,00	6.053.729,00
Despesas Fiscais Correntes ( XII ) = ( X - XI )	4.841.707,68	4.816.159,67	7.941.309,40	7.416.668,86	9.544.000,00	9.986.329,00
DESPESAS DE CAPITAL ( XIII )	367.328,59	1.037.690,04	5.256.690,60	4.361.533,14	1.454.000,00	1.011.671,00
Investimentos	284.090,39	859.783,76	5.115.690,60	4.234.033,14	1.299.000,00	849.671,00
Inversões Financeiras	0,00	50.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida ( XIV )	83.238,20	127.706,28	141.000,00	127.500,00	155.000,00	162.000,00
Despesas Fiscais de Capital ( XV ) = ( XIII - XIV )	284.090,39	909.983,76	5.115.690,60	4.234.033,14	1.299.000,00	849.671,00
RESERVAS ( XVI )	0,00	0,00	1.000,00	1.000,00	1.000,00	1.000,00
Reserva Orçamentária do RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reserva de Contingência	0,00	0,00	1.000,00	1.000,00	1.000,00	1.000,00
DESPESAS NÃO FINANCEIRAS ( XVII ) = ( XII + XV + XVI )	5.125.798,07	5.726.143,43	13.058.000,00	11.651.702,00	10.844.000,00	10.837.000,00
RESULTADO PRIMÁRIO ( IX - XVII )	67.081,53	365.176,47	-408.000,00	-849.700,00	-394.200,00	-188.052,00

**LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2007**  
**METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO**  
**CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**DEMONSTRATIVO XII - RESULTADO PRIMÁRIO E MEMÓRIA DE CÁLCULO**  
**MEMÓRIA DE CÁLCULO DO RESULTADO PRIMÁRIO**

Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE BUENO BRANDAO

Descrição: Memória de Cálculo do Resultado Primário

DESCRIÇÃO

Entidade: CAMARA MUNICIPAL DE BUENO BRANDAO

Descrição: Memória de Cálculo do Resultado Primário

DESCRIÇÃO

## LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2007

## METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO

## CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

## DEMONSTRATIVO XIII - RESULTADO NOMINAL E MEMÓRIA DE CÁLCULO

LRF, art. 4º, § 2º, Inciso III

Valores em R\$1,00

ESPECIFICAÇÃO	2004	2005	2006	2007	2008	2009
DÍVIDA CONSOLIDADA ( I )	946.813,15	878.761,68	815.578,71	756.938,60	702.514,71	652.003,90
DEDUÇÕES ( II )	56.639,79	766.402,35	101.856,43	397.625,30	415.521,57	434.220,04
Ativo Disponível	302.751,84	794.182,96	399.425,08	586.697,98	613.099,39	640.688,86
Haveres Financeiros	154.989,09	15.375,91	54.977,31	88.352,96	92.328,84	96.483,64
( - ) Restos a Pagar Processados	401.101,14	43.156,52	352.545,96	277.425,64	289.906,66	302.952,46
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA ( III ) = ( I - II )	890.173,36	112.359,33	713.722,28	359.313,30	286.993,14	217.783,86
RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES ( IV )	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA ( III + IV )	890.173,36	112.359,33	713.722,28	359.313,30	286.993,14	217.783,86
RESULTADO NOMINAL	0,00	-777.814,03	601.362,95	-354.408,98	-72.320,16	-69.209,28



**LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2007**  
**METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO**  
**CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**DEMONSTRATIVO XIII - RESULTADO NOMINAL E MEMÓRIA DE CÁLCULO**

**MEMÓRIA DE CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL**

Entidade: **PREFEITURA MUNICIPAL DE BUENO BRANDAO**

Descrição: **Memória de Cálculo do Resultado Nominal**

**DESCRIÇÃO**

de acordo com a média realizada nos exercicios de 2004,2005 e prevista para 2006, corrigida pelaos indices oficiais de inflação.

Entidade: **CAMARA MUNICIPAL DE BUENO BRANDAO**

Descrição: **Memória de Cálculo do Resultado Nominal**

**DESCRIÇÃO**

Calculo efetuado de acordo com a media realizada nos exercicios de 2004 a 2005 e previstos de 2005 e corrigidos pelos indices oficias de inflacao.